- 1 -

内财监函〔2021〕927 号

内蒙古自治区财政厅关于开展 2020 预算年度
本级单位绩效自评和部门评价工作的通知

自治区本级各部门（单位）：

为全面实施预算绩效管理，规范自治区本级单位自评和部门

评价工作，提高绩效评价工作质量和水平，按照《内蒙古自治区

财政厅关于印发〈内蒙古自治区关于全面实施预算绩效管理的实

施意见〉的通知》(内财监〔2019〕1343 号)和《内蒙古自治区

人民政府办公厅关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》

（内政办发〔2021〕5 号）的规定，现就自治区本级部门开展单

位自评和部门评价工作有关事宜通知如下。

一、评价对象与范围

评价对象为纳入自治区本级预算管理的一般公共预算、政府

性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算的项目支

出。对涉及预算资金及相关管理活动，如政府投资基金、政府和

- 2 -

社会资本合作(PPP)、政府采购和政府购买服务、政府债券投资

项目等同步纳入评价范围。资金包括财政拨款资金、上年结转结

余资金、追加资金和本级专项转移支付资金。

二、评价工作内容

（一）单位自评。主要内容包括项目总体绩效目标、各项绩

效指标完成情况以及预算执行情况。对未完成绩效目标或偏离绩

效目标较大的项目要分析并说明原因，研究提出改进措施。

（二）部门评价。主管部门运用科学、合理的绩效评价指标、

评价标准和评价方法对本部门项目支出的经济性、效率性、效益

性和公平性进行客观、公正的分析和评判，形成评价结论，出具

评价报告，重点关注部门履职的重大改革发展项目，随机选择一

般性项目，原则上应以 5年为周期，实现部门评价重点项目全覆

盖。主要内容包括项目立项情况，绩效目标和绩效指标设定情况，

资金管理和使用情况，相关管理制度办法的健全性及执行情况，

实现的产出和取得的效益情况，服务对象满意度等。

（三）部门整体支出自评。在单位自评的基础上，按照确定

的职责，对部门年度主要任务完成情况和年度绩效目标预期达到

的总体产出和效果进行评价。

三、评价组织实施

自治区本级部门和资金使用单位按要求具体负责自评和部

门评价工作，对评价结果的真实性和准确性负责。主管部门应按

照评价工作部署和要求，加强对资金使用单位绩效自评工作的组

- 3 -

织、指导和监督。

（一）绩效自评。一是主管部门部署部门本级及所属单位根

据各类项目批复下达的绩效目标分别设置指标权重，全面开展自

评，逐一形成项目支出绩效自评表（附件 1）和项目支出绩效自

评报告（附件 2）。二是主管部门对项目自评情况进行梳理、审

核、汇总，形成部门（单位）项目支出绩效自评情况汇总表（附

件 3）和部门（单位）整体支出绩效自评表（附件 4），并对部门

本级及所属单位自评工作开展情况、自评结果、发现的主要问题

及改进措施等进行分析总结，并提出结果应用建议。

明确评价任务、对明确评价任务、对象、内容、工作进程安

排，按规定的流程和方式，以规范的程序开展部门评价工作。形

成项目支出绩效评价报告（附件 5），评价报告应全面反映项目

基本情况，说明评价工作组织实施情况，依据工作底稿、工作记

录等，对照评价指标体系，全面客观分析项目支出绩效状况，做

出具体绩效分析和结论。对项目绩效、主要问题的分析，要数据

准确、内容完整、案例详实、依据充分、分析透彻、结论无误，

所提建议应具有针对性、可行性和应用性。

四、评价材料报送

各部门（单位）应于 2021 年 11 月 20 日前将加盖部门公章

的项目支出绩效自评表、自评报告、部门（单位）项目支出绩效

自评情况汇总表、部门（单位）整体支出绩效自评表以及项目支

出绩效评价报告（纸质和电子版）报送自治区财政厅归口业务处

- 4 -

室和绩效管理和监督局。

五、结果应用与公开

主管部门应加强单位自评结果的整理、分析和反馈。将单位

自评结果作为编制预算、完善政策和改进管理的重要依据。对预

算执行率偏低、绩效自评等级为中、差的项目，要单独说明原因，

提出整改措施，并在预算编制、分配资金时从严从紧安排。对未

按要求开展单位自评、自评结果与实际情况出入较大或绩效为差

的项目予以通报。要加强绩效评价结果的分析和反馈，反馈意见

应以书面形式做出，简要介绍绩效评价工作开展情况及报告主要

内容，通报绩效评价结果，指出绩效管理存在的问题，明确整改

意见，提出反馈结果应用及整改落实情况的具体要求。要建立绩

效评价结果与预算安排和政策调整挂钩机制。

主管部门应当按照要求将单位自评和部门评价结果编入本

部门决算，报送人大并依法予以公开。

六、抽查复核

自治区财政厅将适时组织开展本级预算部门 2020 年度项目

支出绩效自评抽查复核工作，抽查复核的内容主要包括自评覆盖

面、自评内容完整性、绩效指标设置合理性、数据准确真实性和

自评结果客观性等。通过抽查复核，对各部门自评工作进行综合

分析评判并进行排名通报。

七、工作要求

自治区本级各部门及所属单位要高度重视，强化责任担当，

- 5 -

周密安排，精心部署，按要求及时报送相关资料，以单位自评和

部门评价工作为契机，切实提升预算绩效管理水平。

联系单位：自治区财政厅绩效管理和监督局

联 系 人：张海燕(自治区财政厅 1312 室)

联系方式：0471-4193104

附件：1.项目支出绩效自评表

2.项目支出绩效自评报告（参考提纲）

3.部门（单位）项目支出绩效自评情况汇总表

4.部门整体支出绩效自评表

5.项目支出绩效评价报告（参考提纲）

内蒙古自治区财政厅

2021 年 11 月 2 日

- 6 -

信息公开选项：依申请公开

抄送：厅内各业务处室。

内蒙古自治区财政厅办公室 2021 年 11 月 3 日印发